[image: image1.wmf]
PROJETO DE LEI N°

de        de                 de 2004

“Delimita área de expansão urbana no Município de Botucatu”.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Processo Administrativo nº 4/004.453-0, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica delimitada área de expansão urbana no Município de Botucatu, observando a seguinte descrição:

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: Uma Área de Terras, com a área de 498.490,00m², ou 49,849 ha, ou seja, 20,598 alqueires paulistas, no Município e Comarca de Botucatu, com as seguintes medidas e confrontações:- A área em questão inicia num mourão de cerca cravado no afluente de um córrego, na confrontação com André Felix e Jaime de Almeida Pinto; daí segue por cerca de arame farpado no rumo NW 49º 15’ SE e distância de 775,00 metros até um mourão de um portão, confrontando nesta extensão com André Felix e Jaime de Almeida Pinto; daí dobra à direita e segue com o rumo NE 34º 40’ SW e distância de 700,00 metros, até um ponto nas divisas do DER, confrontando nesta extensão com a área da CARIC; daí dobra à direita e segue confrontando com o DER com o rumo SE 77º 45’ NW e distância de 356,00 metros, até um ponto nas divisas da COBRAVE – Companhia Brasileira de Veículos, confrontando nesta extensão com o DER; daí dobra à direita e segue com rumo SW 12º 03’04” NE e distância de 917,46 metros, confrontando nesta extensão com o remanescente da área (atualmente propriedade de Cobrave Companhia Brasileira de Veículos), até encontrar o ponto de partida, perfazendo essa descrição perimétrica irregular, uma área topográfica de 498.490,00m², ou 49,849 ha, ou seja, 20,598 alqueires paulistas. (Matrícula: 21.079 e 21.080 – 1º Oficial Registro Imóveis).

Art. 2°.  A área constante no art. 1º, desta Lei, fica inserida no perímetro urbano, para todos os fins.

Art. 3º.  As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta do orçamento vigente.

Art. 4º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

           ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

        PREFEITO MUNICIPAL

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Trata-se de projeto de lei objetivando delimitar área de expansão urbana no Município de Botucatu.

Tendo em vista a pretensão do proprietário de propor projeto de loteamento da área objeto do projeto anexo, tem-se a necessidade de inseri-la no perímetro urbano do Município.

Pelo exposto e considerando o elvado alcance social do projeto, aguardo confiante sua aprovação.

Atenciosamente,

Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal

MEMORIAL   DESCRITIVO

PROPRIETÁRIO: JOTAC COMERCIO E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
TÍTULO: EXPANSÃO DO PERIMÉTRO URBANO
LOCAL: AVENIDA ODILON CASSETARI
MATRÍCULA: 21.079 / 21.080 do C.R.I
CIDADE: BOTUCATU - SP.
DESCRIÇÃO DO PERIMÉTRO:

Uma Área de Terras, com a área de 498.490,00m², ou 49,849 ha, ou seja, 20,598 alqueires paulistas, no Município e Comarca de Botucatu, com as seguintes medidas e confrontações:- A área em questão inicia num mourão de cerca cravado no afluente de um córrego, na confrontação com André Felix e Jaime de Almeida Pinto; daí segue por cerca de arame farpado no rumo NW 49º 15’ SE e distância de 775,00 metros até um mourão de um portão, confrontando nesta extensão com André Felix e Jaime de Almeida Pinto; daí dobra à direita e segue com o rumo NE 34º 40’ SW e distância de 700,00 metros, até um ponto nas divisas do DER, confrontando nesta extensão com a área da CARIC; daí dobra à direita e segue confrontando com o DER com o rumo SE 77º 45’ NW e distância de 356,00 metros, até um ponto nas divisas da COBRAVE – Companhia Brasileira de Veículos, confrontando nesta extensão com o DER; daí dobra à direita e segue com rumo SW 12º 03’04” NE e distância de 917,46 metros, confrontando nesta extensão com o remanescente da área (atualmente propriedade de Cobrave Companhia Brasileira de Veículos), até encontrar o ponto de partida, perfazendo essa descrição perimétrica irregular, uma área topográfica de 498.490,00m², ou 49,849 ha, ou seja, 20,598 alqueires paulistas.

Botucatu, 26 de março de 2004.